
Gobierno del Estado de Tamaulipas

Normatividad aplicable a

Tipo de normatividad (Incluir catálogo: Constitución Política de 

los Estados Unidos Mexicanos / Tratados internacionales / 

Constitución Política de la entidad federativa o Estatuto de 

gobierno del Distrito Federal / Leyes: generales, federales y 

locales / Códigos / Reglamentos / Decreto de creación 

/Manuales administrativos, de integración, organizacionales / 

Reglas de  acción / Criterios / Políticas / Otros documentos 

normativos: normas, bandos, resoluciones, lineamientos 

circulares, acuerdos, convenios, contratos, estatutos sindicales, 

estatutos universitarios, estatutos de personas morales, 

memorandos de entendimiento, entre otros aplicables al sujeto 

obligado de conformidad con sus facultades y atribuciones) 

Denominación de la norma

Fecha de publicación en DOF u otro medio  

otro medio oficial o institucional. Para el 

caso de Otros documentos normativos se 

incluirá la fecha de publicación y/o fecha 

de firma o  probación y en el caso de 

Tratados Internacionales se registrará la 

fecha de publicación y/o fecha de 

ratificación  

Fecha de última modificación, en su caso Hipervínculo al documento de la norma

Diario Oficial del Estado de Tamaulipas.

Diario Oficial del Estado de Tamaulipas No.- 33,

Decreto mediante el cual se crea el organismo

operador municipal denominado "Comisión Municipal

de Agua Potable y Alcantarillado de Río Bravo

Tamaulipas"

24 de abril de 1993 -
http://poarchivo.tamaulipas.gob.mx/2012/resu

lt_sumario.asp?pagina=2&n_periodico=33&to

mo=cxviii

Constitucion Politica del Estado
Constitucion Politica del Estado de Tamaulipas y sus

reformas.
5 y 9 de febrero de 1921. 23 de mayo de 2012 http://poarchivo.tamaulipas.gob.mx/leyes/Con

stitucion/Const_Politica.pdf

Ley

Ley de Derechos de Cooperación para la Ejecución

de Obras de Interés Público. Decreto No. 406,

Periódico Oficial No. 104

28 de diciembre de 1977 16 de septiembre de 1978
http://www.ordenjuridico.gob.mx/Documentos

/Estatal/Tamaulipas/wo26192.pdf

Ley
Ley Estatal de Planeación. Decreto No. 81, Periódico

Oficial No. 75
19 de septiembre de 1984 27 de diciembre de 2007 http://poarchivo.tamaulipas.gob.mx/leyes/Leye

s_Estado/Ley_Planeaci%C3%B3n.pdf

Ley

Ley del Ejercicio Profesional en el Estado de

Tamaulipas. Decreto No. 379, Periódico Oficial No.

84, 18 de Octubre de 1986

18 de octubre de 1986 30 de septiembre de 2013 http://po.tamaulipas.gob.mx/wp-

content/uploads/2013/10/Ley_Ejercicio_Profes

.pdf

Ley

Ley de Adquisiciones para la Administración Pública

del Estado de Tamaulipas. Decreto No. 26

Periódico Oficial No. 65 anexo

15 de agosto de 1990 27 de diciembre de 2007 http://www.tampico.gob.mx/unidad-

informacion-publica-2008-

2010/leyes_reglamentos/leyes-

nuevas/adquisiciones.pdf

Ley

Ley de Expropiación, Ocupación Temporal o

Limitación de Dominio para el Estado de Tamaulipas.

Decreto No. 208

Periódico Oficial No. 34

25 de diciembre de 1992 1 de octubre de 2009

http://poarchivo.tamaulipas.gob.mx/leyes/Leye

s_Estado/Ley_Expropiacion.pdf

Ley

Ley de Información Geográfica y Estadística del

Estado de Tamaulipas. Decreto No. 117

Periódico Oficial No. 30

13 de abril de 1994 6 de septiembre de 2006 http://salud.tamaulipas.gob.mx/wp-

content/uploads/2013/11/LEY-DE-

INFORMACION-GEOGRAFICA-Y-ESTADISTICA-

DEL-ESTADO-DE-TAMAULIPAS.pdf

Ley

Ley de Protección Civil para el Estado de

Tamaulipas. Decreto No. 427

Periódico Oficial No. 67

5 de junio de 2001 16 de diciembre de 2010
http://poarchivo.tamaulipas.gob.mx/leyes/Leye

s_Estado/Ley_Proteccion_Civil.pdf

Ley

Ley de Catastro para el Estado de Tamaulipas.

Decreto No. 472

Periódico Oficial No. 130

30 de octubre de 2001 6 de diciembre de 2011 http://poarchivo.tamaulipas.gob.mx/leyes/Leye

s_Estado/Ley_Catastro.pdf

Ley

Ley de Salud para el Estado de Tamaulipas. Decreto

No. 524

Periódico Oficial No. 142

27 de noviembre de 2001 16 de diciembre de 2010 http://www.tampico.gob.mx/unidadinformacio

npublica/leyes-estatales-

2012/LEY%20DE%20SALUD%20PARA%20EL%20

ESTADO%20DE%20TAMAULIPAS.pdf

I. El marco normativo aplicable al sujeto obligado, en el que deberá incluirse leyes, códigos, reglamentos, decretos de creación, manuales administrativos, reglas de operación, criterios, políticas, entre otros; 

Comisión Municipal de Agua Potable y Alcantarillado de Rio Bravo.

Periodo de actualización de la Información: 2do. Trimestre del 2016; Fecha de actualización:30/06/2016; Área(s) o unidad(es) administrativa(s) responsable(s) de la información: Ger Adm Art 70 F. 1
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Ley

Ley de Fiscalización Superior del Estado de

Tamaulipas. Decreto No. 610

Periódico Oficial No. 154

25 de diciembre de 2001 19 de abril de 2012
http://poarchivo.tamaulipas.gob.mx/leyes/Leye

s_Estado/Ley_Fiscalizacion.pdf

Ley

Ley de Gasto Público. Decreto No. 611 Periódico

Oficial No. 154
25 de diciembre de 2001 7 de julio de 2015 http://po.tamaulipas.gob.mx/wp-

content/uploads/2015/07/Ley_Gasto_Publico.p

df

Ley

Ley sobre el Régimen de Propiedad en Condominio

de Bienes Inmuebles para el Estado de Tamaulipas.

Decreto No. 335

Periódico Oficial No. 70

11 de junio de 2003 6 de septiembre de 2006
http://poarchivo.tamaulipas.gob.mx/leyes/Leye

s_Estado/Ley_Regimen_Propiedad_Binmuebles

.pdf

Ley

Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con

las mismas para el Estado de Tamaulipas. Decreto

No. 352

Periódico Oficial No. 101

21 de agosto de 2003 15 de junio de 2011

http://poarchivo.tamaulipas.gob.mx/leyes/Leye

s_Estado/Ley_Obras_Publicas.pdf

Ley

Ley para la Entrega-Recepción de los Recursos

Asignados a los Poderes y Ayuntamientos del Estado

de Tamaulipas.

Decreto No. 383 Periódico Oficial No. 134 

6 de noviembre de 2003 1 de junio de 2006
http://www.congresotamaulipas.gob.mx/Legisl

acion/VerLey.asp?IdLey=28

Ley

Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado

de Tamaulipas. Decreto No. LVIII-1200

Periódico Oficial No. 152

21 de diciembre de 2004 7 de julio de 2015
http://po.tamaulipas.gob.mx/wp-

content/uploads/2015/08/Ley_Organica.pdf

Ley

Ley de Mejora Regulatoria para el Estado de

Tamaulipas. Decreto No. LVIII-1144

Periódico Oficial No. 156

29 de diciembre de 2004 19 de abril de 2012
http://poarchivo.tamaulipas.gob.mx/leyes/Leye

s_Estado/Ley_Mejora_Regulatoria.pdf

Ley

Ley de Protección Ambiental para el Desarrollo

Sustentable del Estado de Tamaulipas. Decreto No.

LVIII-858

Periódico Oficial No. 156

29 de diciembre de 2004 24 de octubre de 2006 https://docs.google.com/viewerng/viewer?url=

http://docs.mexico.justia.com/estatales/tamau

lipas/ley-de-proteccion-ambiental-para-el-

desarrollo-sustentable-del-estado-de-

tamaulipas.pdf

Ley

Ley de Bienes del Estado y Municipios de

Tamaulipas. Decreto No. LVIII-1143

Periódico Oficial No. 4

11 de enero de 2005 6 de septiembre de 2006 http://www.tampico.gob.mx/unidad_transpare

ncia/leyes_reglamentos/leyes_estatales/LEY%2

0DE%20BIENES%20DEL%20ESTADO%20Y%20M

UNICIPIOS%20DE%20TAMPICO.pdf

Ley

Ley de Aguas del Estado de Tamaulipas. Decreto No.

LIX - 522

Periódico Oficial No. 20

15 de febrero de 2006 16 de junio de 2011
http://poarchivo.tamaulipas.gob.mx/leyes/Leye

s_Estado/Ley_Aguas.pdf

Ley

Ley para el Desarrollo Urbano del Estado de

Tamaulipas Decreto No. LIX-520

Periódico Oficial No. 49

25 de abril de 2006 3 de abril de 2014 http://po.tamaulipas.gob.mx/wp-

content/uploads/2014/04/Ley_Desarrollo_Urb

ano.pdf

Ley

Ley del Periódico Oficial del Estado de Tamaulipas.

Decreto No. LIX-531

Periódico Oficial No. 56

10 de mayo de 2006 -
http://poarchivo.tamaulipas.gob.mx/leyes/Leye

s_Estado/Ley_Periodico_Oficial.pdf

Ley

Ley de Transparencia y Acceso a la Información

Pública del Estado de Tamaulipas. Decreto No. LIX-

958

Periódico Oficial No. 81

5 de julio de 2007 -
http://www.redipd.org/legislacion/common/le

gislacion/mexico/por_estados/tamaupilas.pdf

Ley

Ley de Hacienda para el Estado de Tamaulipas.

Decreto No. LIX-1090

Periódico Oficial Extraordinario No. 5

31 de diciembre de 2007 17 de diciembre de 2015

http://po.tamaulipas.gob.mx/wp-

content/uploads/2016/01/Ley_Hacienda.pdf

Periodo de actualización de la Información: 2do. Trimestre del 2016; Fecha de actualización:30/06/2016; Área(s) o unidad(es) administrativa(s) responsable(s) de la información: Ger Adm Art 70 F. 1
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Ley

Ley de Coordinación Fiscal del Estado de

Tamaulipas. Decreto No. LIX-1089

Periódico Oficial Extraordinario No. 5

31 de diciembre de 2007 20 de diciembre de 2011 http://www.tampico.gob.mx/unidadinformacio

npublica/leyes-estatales-

2012/LEY%20DE%20COORDINACION%20FISCAL

%20DEL%20ESTADO%20DE%20TAMAULIPAS.pd

f

Ley

Ley del Registro Público de la Propiedad Inmueble y

del Comercio. Decreto LIX-1093

Periódico Oficial Anexo al No. 27

28 de febrero de 2008 4 de septiembre de 2008 http://poarchivo.tamaulipas.gob.mx/leyes/Leye

s_Estado/Ley_Registro_P%C3%BAblico.pdf

Codigo Codigo de Procedimientos Civiles para el Estado de

Tamaulipas. Decreto No. 381

Periódico Oficial No. 79

4 de octubre de 1961 15 de abril de 2014 http://po.tamaulipas.gob.mx/wp-

content/uploads/2014/04/Codigo_Proced_Civil

.pdf

Codigo Código Municipal para el Estado de Tamaulipas.

Decreto No. 7

Periódico Oficial No. 10 Anexo

4 de Febrero de 1984 

4 de febrero de 1984 20 de diciembre de 2011
http://poarchivo.tamaulipas.gob.mx/leyes/Codi

gos/Codigo_Municipal.pdf

Codigo Código Penal para el Estado de Tamaulipas. Decreto

No. 410

Periódico Oficial No. 102 anexo

20 de diciembre de 1986 10 de mayo de 2012 http://poarchivo.tamaulipas.gob.mx/leyes/Codi

gos/Codigo_Penal.pdf

Codigo Código Civil para el Estado de Tamaulipas. Decreto

No. 441

Periódico Oficial No. 3 Anexo

10 de enero de 1987 7 de enero de 2010
http://www.ordenjuridico.gob.mx/Publicacione

s/CDs2010/CDCodigosCiviles/pdf/TAM02.pdf

Codigo Código de Procedimientos Penales para el Estado de

Tamaulipas. Decreto No. 463

Periódico Oficial No. 5 anexo

17 de enero de 1987 15 de diciembre de 2011 http://www.ordenjuridico.gob.mx/Documentos

/Estatal/Tamaulipas/wo26167.pdf

Codigo Código Fiscal del Estado de Tamaulipas. Decreto No.

189

Periódico Oficial No. 104

28 de diciembre de 1991 17 de diciembre de 2013 http://po.tamaulipas.gob.mx/wp-

content/uploads/2014/02/Codigo_Fiscal.pdf

Reglamento Reglamento de Construcciones para el Estado de

Tamaulipas. Periódico Oficial Anexo al alcance No. 8
27 de enero de 1979 - http://poarchivo.tamaulipas.gob.mx/reglament

os/Reglamentos_Edo/Regla_Construcci%C3%B

3n.pdf

Reglamento Reglamento Interior del Comité de Planeación para el

Desarrollo del Estado de Tamaulipas (COPLADET).

Periódico Oficial No. 60

29 de julio de 1981 -
http://poarchivo.tamaulipas.gob.mx/reglament

os/Reglamentos_Edo/Regla_Copladet.pdf

Reglamento Reglamento del Código Fiscal del Estado. Periódico

Oficial No. 83 Anexo
14 de octubre de 1992 21 de diciembre de 1998 http://poarchivo.tamaulipas.gob.mx/reglament

os/Reglamentos_Edo/Regla_C%C3%B3digo_Fis

cal.pdf

Reglamento Reglamento de la Ley de Protección Civil para el

Estado de Tamaulipas. Periódico Oficial No. 127

Anexo

23 de octubre de 2001 - http://poarchivo.tamaulipas.gob.mx/reglament

os/Reglamentos_Edo/Regla_Protecci%C3%B3n

_Civil.pdf

Reglamento Reglamento para el Uso y Control de Vehículos

Oficiales del Gobierno del Estado de Tamaulipas.

Periódico Oficial No. 127 Anexo

23 de octubre de 2001 - http://poarchivo.tamaulipas.gob.mx/reglament

os/Reglamentos_Edo/Regla_Vehiculos_Oficiale

s.pdf

Acuerdo Acuerdo Gubernamental mediante el cual se dan a

conocer las normas y formas oficiales para la

declaración de situación patrimonial inicial, anual y

final de los servidores públicos del Estado de

Tamaulipas. Periódico Estatal No. 118

1 de octubre de 2002 -

http://poarchivo.tamaulipas.gob.mx/periodicos

/2002/1002/pdf/cxxvii-118-011002F.pdf

Acuerdo Acuerdo Gubernamental sobre la designación de los

Servidores Públicos que serán los encargados de las

Unidades Administrativas de Información Pública en

las Dependencias y Entidades del Poder Ejecutivo.

Periódico Oficial No. 62

25 de octubre de 2005 -

-

Acuerdo Acuerdo Gubernamenta por el cual se determina el

Sector Administrativo al que pertenece la Comisión

Estatal del Agua de Tamaulipas

Periódico Oficial No. 70

13 de junio de 2006 -

-

Periodo de actualización de la Información: 2do. Trimestre del 2016; Fecha de actualización:30/06/2016; Área(s) o unidad(es) administrativa(s) responsable(s) de la información: Ger Adm Art 70 F. 1
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Decreto Decreto mediante el cual se crea el Comité de

Planeación para el Desarrollo del Estado de

Tamaulipas. Decreto No. 20

Periódico Oficial No. 33

25 de abril de 1981 -

-

Decreto Decreto mediante el cual se crea la Consejería

Jurídica del Poder Ejecutivo. Periódico Oficial No. 15
3 de febrero de 2005 -

-

Periodo de actualización de la Información: 2do. Trimestre del 2016; Fecha de actualización:30/06/2016; Área(s) o unidad(es) administrativa(s) responsable(s) de la información: Ger Adm Art 70 F. 1


